





ویژه نامه روز دزفول؛ روز مقاومت و پایداری



خاطره رهبر انقلاب از حضور در دزفول در روزهای موشک باران

«بعد از آنی که در شهر دزفول مردم بی پناه و بی دفاع مورد تجاوز سلاحهای دوزن مزدوران عراقی قرار گرفتند که ما همان شب اتفاقاً در دزفول بودیم، من صبح وارد شهر شدم و در خیابانها حرکت می کردم، شب را در پایگاه نیروی هوایی گذرانیدیم که خارج شهر است.»

عراق، موجب مایوس شدن دشمنی شد که خیال خام تصرف این شهر را در سر داشت.

دزفول هم از نظر حجم و هم از نظر تعداد حملات در صدر شهرهای مورد حمله قرار داشت.

۴ خرداد به یاد مردمان این شهر قهرمان که به شهر موشک ها و به قول عراقی ها به «بلد الصواریخ» معروف شد، به نام روز دزفول نامگذاری شده است.

عبدالرضا سالمی نژاد در کتاب «جنگ شهرها در دزفول» که توسط مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس چاپ شده، آمار مستندی از حملات دشمن به شهر مقاوم دزفول ارائه داده که به بخشی از آن پرداخته ایم.

دزفول در طول سالهای دفاع مقدس و در جریان جنگ شهرها صدها بار مورد هجوم دشمن حزب بعث عراق و ارتش اشغالگر قرار گرفت و در طول ۲۷۰۰ روز مقاومت، ۲۶۰۰ شهید، ۴ هزار جانباز، ۴۵۲ آزاده و ۱۴۷ مفقودالثر تقدیم اسلام و آرمان های حضرت امام (ره) کرد.

۱۷۶ موشک زمین به زمین، ۳۰۰ راکت هواپیماهای دشمن، ۲۵۰۰ گلوله توپ تعداد حملات موشکی و بمباران است که از سوی دشمن به این شهر قهرمان اصابت کرده است.

این شهر از نظر تعداد حملات خصوصاً حملات موشکی و هوایی تا پایان جنگ جایگاه اول را به خود اختصاص داده بود.

نام دزفول در بیانیه های ارتش بعث عراق هنگام تهدید بمباران شهرها، در ردیف الف و در سر لیست شهرهای مورد هدف قرار داشت.

۶ ماه اول جنگ تحمیلی به روایت آمار

به دلیل عدم تمرکز و هماهنگی در مراکز ثبت حملات موشکی و هوایی به شهر دزفول و گاه اشکال در تشخیص نوع حمله و سلاح کاربردی دشمن در حمله به مناطق مسکونی یا پی در پی و همزمان بودن حملات در ثبت تعداد حملات تفاوت های فاحشی صورت گرفته است.

«روز گفتم بروم ببینم با این حادثه ای فاجعه آمیزی که در این شهر رخ داده است و شاید بیش از صد نفر زن و مرد و کودک بی گناه و بی دفاع نیمه ی شب کشته شدند، بروم ببینیم روحیه ی مردم چگونه است.»

«در این شهر نشانه ای از حیات ایمانی و عزم و تصمیم به چشم می خورد. در مقابل عظمت و شجاعت این مردم - چه زنشان و چه مردشان و چه جوانشان و چه پیرشان - انسان مبهوت می ماند.»

«رژیم مزدور عراقی برای این که دزفول را تخلیه نکند از مردم و نیروهای انقلابی را از آن جا خارج کند دست به این توطئه ی رذالت آمیز و پست زده است، مردم شهر را هدف موشکهای دوزن قرار می دهد... اما مردم مثل این که هیچ اتفاقی در شب گذشته در شهرشان نیفتاده است.»

«البته جوانهای پرشور شعار می دادند می گفتند به ما سلاح بدهید تا ما برویم انتقام بگیریم. من برای مردم صحبت کردم عصر همان روزی که شبش آن حادثه اتفاق افتاده بود هزاران نفر جمعیت، با شور، با هیجان، در مسجد جامع شهر دزفول جمع شدند، من سپاس و شکرانه ی خودم را از این همه شجاعت به عنوان یک انسانی که علاقه مند به شجاعت است، علاقه مند به ایمان است، علاقه مند به مردم فداکار است، به آن مردم فداکار عرض کردم.»

«الان هم از این تریبون عظیم نماز جمعه، از این تریبون میلیونی و از میان شما برادران و خواهران نمازگزار به تمام مردم شهر دزفول از زن و مرد و پیر و جوان درود می فرستم. مردمان شجاع، مؤمن، متوکل به خدا.»

(خطبه های نماز جمعه تهران؛ ۱۳۵۹/۸/۹)

۲۷۰۰ روز مقاومت در شهر موشک ها

مقاومت بی نظیر مردم دزفول در برابر حملات وحشیانه ارتش بعث



ویژه نامه روز دزفول؛ روز مقاومت و پایداری



و محله‌های قدیمی شهر دزفول اصابت کرد و باعث شهادت ۱۰۵ نفر و مجروحیت ۳۰۰ نفر از مردم بی‌دفاع شد.

این حملات به حدی فاجعه بار بود که برخی از مردم تقریباً اکثر خانواده خود را از دست دادند.

سومین و فاجعه‌بارترین حمله موشکی

سومین حمله موشکی دشمن به دزفول در ۴ آبان همین سال با شلیک ۵ فروند موشک فراگ ۷ صورت گرفت و منجر به شهادت ۱۱۵ نفر و مجروحیت ۴۵۰ نفر و تخریب بیش از ۱۰۰ منزل مسکونی و ساختمان اداری مذهبی شد و بار دیگر دزفول را در صدر اخبار قرار داد.

شلیک ۱۰۰ گلوله توپ در یک روز

به دلیل انبوه شلیک گلوله به دزفول در ۳۰ آذر ۱۳۵۹، این شهر یکی از سخت‌ترین روزهای خود را زیر باران آتش تجربه کرد.

در این روز بیش از ۱۰۰ گلوله توپ از توپخانه دوربرد دشمن به جای جای شهر اصابت کرد و روز خونینی را برای دزفول رقم زد.

در فاصله روزهای ۷ تا ۲۶ دی ماه ۱۳۵۹ دزفول بار دیگر روزهای خونینی را سپری کرد و با تقدیم ۳۴ شهید و ۶۰ مجروح در آتش توپخانه دشمن همچنان در مقابل تهدیدهای دشمن ایستادگی کرد.

در فاصله روزهای ۱۵ و ۱۹ اسفند دزفول ۴ بار مورد هدف موشک‌های دوربرد عراق قرار گرفت.

در حادثه ۱۹ اسفند ۱۳ تن از نوجوانان بسیجی در مسجد نجفی به شهادت رسیدند. دشمن بعثی در طول ۱۸ ماه اول جنگ، بیش از ۲۵۰۰ گلوله توپ به شهر دزفول پرتاب کرد و باعث فاجعه‌های فراوانی شد.

شلیک توپ گاه به ۹۰ یا ۱۰۰ گلوله در روز می‌رسید و به شهادت جمعی خانواده‌ها و مردم بی‌دفاع منجر می‌شد به طوری که در انفجار گلوله توپ در میدان مثلث ۸۰ نفر شهید شدند.

انهدام یک دستگاه مینی‌بوس پر از مسافر با یک گلوله توپ از فاجعه‌های مهم گلوله‌باران شهر به حساب می‌آید.

طبق آمار ارائه شده در کتاب جنگ شهرها، در ۶ ماه اول جنگ تحمیلی یعنی از ۳۱ شهریور تا پایان اسفند ۱۳۵۹ جمعاً ۲۱ مورد حمله موشکی به شهرهای ایران صورت گرفت که در خلال آن ۳۹ فروند موشک به سوی اهدافی در خاک کشورمان شلیک شد.

در ۲ مورد از حملات ۳ فروند موشک به اهداف نظامی و صنعتی اصابت کرد. در ۱۹ مورد دیگر ۳۶ فروند موشک شلیک شده مناطق مسکونی کشورمان را مورد هدف قرار داد که ۲۶ فروند آنها در مناطق مسکونی شهرها و ۹ فروند در خارج از شهرها فرود آمد.

یک فروند نیز در آسمان شهر دزفول منفجر شد. دزفول در ۱۰ نوبت هدف موشک‌های عراقی قرار گرفت که بیشترین تعداد حمله از سوی دشمن را داشت.

در حملات انجام شده در ۶ ماهه اول جنگ ۲۰۹ نفر از افراد غیرنظامی به شهادت رسیدند. دزفول با ۱۹۷ شهید، بیشترین تعداد شهدا را داشت.

اولین حمله توپخانه‌ای

دزفول برای اولین بار در ۵ مهر سال ۱۳۵۹ مورد حملات توپخانه‌ای و در ۱۶ مهر نیز مورد هجوم حملات موشکی قرار گرفت.

در این مقطع بیشترین تلفات جانی و مالی را هم نسبت به دیگر شهرها و نسبت به سال‌های بعد متحمل شد.

اولین حمله هوایی

۱۱ مهر ۱۳۵۹ آغاز بمباران هوایی دزفول است. ۴ فروند هواپیمای میگ عراقی با ریختن بمب‌های خود سر مردم در حوالی میدان مثلث و خیابان کشاورز منجر به شهادت ۲۰ نفر و مجروحیت ۶۴ نفر شدند.

در این یورش هوایی ۱۶ منزل مسکونی کاملاً ویران شد. دشمن علاوه بر حملات توپخانه‌ای که از ۵ مهر آغاز کرده بود، تا پایان جنگ بیش از ۳۰۰ حمله هوایی داشت.

اولین شلیک موشک

موشک‌های گول پیکر در مورخه ۱۶ مهر ۱۳۵۹ یکی از فاجعه‌بارترین حوادث ۸ سال جنگ تحمیلی را به خود اختصاص داد که به مناطق



شهر مقاومت

چهارم خرداد

سالروز مقاومت جانانه مردم قهرمان دزفول
در برابر موشک باران رژیم بعثی عراق در جنگ تحمیلی

